
平田村新水道ビジョン  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平田村新水道ビジョン 
 花と緑あふれ清らかな風そよぐ平田村 

〜 安全で安定した水道水の供給 〜 

平 田 村 

平成３１年 ３⽉ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

目    次 
 
はじめに ····································································································  
[...]
23 年度 4,333 2,976 42.69 ※1,884 ※633 1,116 375 

平成 
24 年度 4,255 2,936 42.62 1,434 488 1,110 378 

平成 
25 年度 4,309 2,929 43.06 1,354 462 1,167 398 

平成 
26 年度 4,195 2,950 44.66 1,380 468 1,144 388 

平成 
27 年度 4,050 3,018 46.51 1,424 472 1,145 379 

平成 
28 年度 3,868 3,017 47.44 1,415 469 1,173 389 

平成 
29 年度 3,843 3,061 49.22 1,333 435 1,108 362 

※東⽇本⼤震災時の給水管漏水による影響  



 

 平田村新水道ビジョン 

 

第
２
章 

平
田
村
の
概
要 

11 

３ 施設の概要 

３-１ 主要施設の位置 

平田村簡易水道事業の給水区域について下図に示します。 
現在の給水区域は緑色の範囲となっています。 
 

 

図 ２-５ 平田村簡易水道給水区域図 

  



 

平田村新水道ビジョン  

 

12

第
２
章 

平
田
村
の
概
要 

３-２ 平田村の水の流れ 

平田村の水道の水の流れについて、下図に示します。 
⼄空釜第１水源（表流水）及び⼄空釜第２水源(地下水)から取水した原水を、そ

れぞれ、⼄空釜浄水場（第１水源系）、⼄空釜浄水場（第２水源系）で浄水処理を
⾏った後、ポンプで⼄空釜配水池に送水し、そこから自然流下⽅式で配水していま
す。⼄空釜配水池からの自然流下で配水できない区域については、橋場加圧ポンプ
場を経由して⼩舘配水池へ送水し、自然流下で配水、また、新田前加圧ポンプ場を
経由して加圧配水しています。次頁、施設一覧表に施設概要を示します。 

 
 

施 設 全 体 フ ロ ー 図 

 

 
 

 

乙空釜配水池(創設) 
容量 332.8 ㎥ 

乙空釜配水池(増設) 
容量 619.5 ㎥ 

総容量 952.3 ㎥ 

橋場加圧ポンプ場 
送水ポンプ 5.5kw～2台 

新田前加圧ポンプ場 
送水ポンプ 11kw～2台 

小舘配水池 
容量 145.8 ㎥ 

筒地水質監視路上局 

大柏木水質監視路上局 

配水 

送水 

乙空釜浄水場 

(第１水源系) 
計画浄水量 900 ㎥/日 

乙空釜浄水場 

(第２水源系) 
計画取水量 1,060 ㎥/日 

浄水池 
容量 101.9 ㎥ 

配水 

送配水 

配水 



 

 平田村新水道ビジョン 

 

第
２
章 

平
田
村
の
概
要 

13 

施 設 一 覧 表 
≪取水施設≫ 

名称 位置 築造年度 計画取水量 種別 

⼄空釜第 1 水源 ⼤字下蓬田字⼄空釜 706 番地 3 昭和 51 年 900 ㎥/⽇ 表流水（⼄空釜川） 

⼄空釜第 2 水源 ⼤字下蓬田字⼄空釜 708 番地 2 平成 6 年 1,060 ㎥/⽇ 地下水（浅井⼾） 
 

名称 位置 築造年度 容量 水位 

原水調整池 ⼤字下蓬田字⼄空釜 708 番地 1 平成 26 年 3,165.7 ㎥ 
HWL 440.05ｍ 
LWL 436.55ｍ 

 

≪浄水施設≫ 

名称 位置 築造年度 計画浄水量 浄水⽅法 
⼄空釜浄水場 

（第 1 水源系） ⼤字下蓬田字⼄空釜 707 番地 昭和51年 900 ㎥/⽇ 
凝集薬品沈殿 

+急速ろ過⽅式 
⼄空釜浄水場 

（第 2 水源系） ⼤字下蓬田字⼄空釜 708 番地 2 平成 6 年 1,060 ㎥/⽇ 
凝集薬品沈殿 

+急速ろ過⽅式 
 

≪送水施設≫ 

名称 位置 築造年度 計画送水量 ポンプ能⼒ 

橋場加圧ポンプ場 ⼤字北⽅字⼤ノ内 21 番地 平成 7 年 135 ㎥/⽇ 
送水ポンプ 

5.5kw〜2 台 

新田前加圧ポンプ場 ⼤字蓬田新田字新田前168番地2 平成 7 年 400 ㎥/⽇ 
送水ポンプ 
11kw〜2 台 

 

≪配水施設≫ 

名称 位置 築造年度 容量 構造 水位 

⼄空釜配水池
（創設） 

⼤字下蓬田字空
釜 228 番地 2 

昭和 51 年 332.8 ㎥ 鉄筋コンクリート造 HWL 568.55ｍ 
LWL 565.95ｍ 

⼄空釜配水池
（増設） 

⼤字下蓬田字空
釜 227 番地 

平成 5 年 619.5 ㎥ 鉄筋コンクリート造 HWL 568.55ｍ 
LWL 564.55ｍ 

⼩舘配水池 ⼤字駒形字⼩舘
372 番地 2 

平成 7 年 145.8 ㎥ 鉄筋コンクリート造 HWL 574.50ｍ 
LWL 572.00ｍ 

 

≪その他の施設≫ 

名称 位置 築造年度 

⼤柏⽊水質監視路上局 ⼤字蓬田新田字⼤柏⽊ 208 番地 1 平成 7 年 

筒地水質監視路上局 ⼤字中倉字筒地 153 番地 2 先 平成 7 年 

水道施設監視装置 ⼤字永田字切田 116 番地（役場内） 平成 7 年 



 

平田村新水道ビジョン  

 

14

第
２
章 

平
田
村
の
概
要 

３-３ 主な施設の規模及び概要 

１） 取水施設 

 ①乙空釜第１水源  

本水源は、平田村簡易水道の創設事
業において昭和５１年に築造された
施設で、⼄空釜川に設置したコンクリ
ート造の取水堰によって表流水を堰
き止め、９００㎥／⽇まで取水するこ
とができます。本水源にて取水された
原水は、水中ポンプによって汲み上げ
られ、隣接した⼄空釜浄水場（第１水
源系）に導水されています。 

 

 ②乙空釜第２水源  

本水源は、第１次拡張事業において
平成６年に築造された浅井⼾水源で、
⼄空釜浄水場（第２水源系）の敷地内
に設けられている施設です。本水源か
らは、１，０６０㎥／⽇まで取水する
ことができ、水中ポンプによって汲み
上げられた原水は、⼄空釜浄水場（第
２水源系）に導水されています。 

 
 

 ③原水調整池  

原水調整池は、平成２６年に築造さ
れた施設です。⾮常時の水量確保を⽬
的に、原水を一時的に貯留する施設で、
⼄空釜川の⾼濁度時においても安定
した原水での運転が可能となりまし
た。 
  

「⼄空釜第１水源」 

「⼄空釜第 2 水源」 

「原水調整池」 



 

 平田村新水道ビジョン 

 

第
２
章 

平
田
村
の
概
要 

15 

２） 浄水施設 

浄水場は、⼄空釜第１水源系と⼄空釜第２水源系があり、下図のフローによって
浄水処理が⾏われています。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    5 

 

                       6 

 

 

  

 

 

 

 

  

                                           
5 次亜：次亜塩素酸ナトリウム。強い殺菌効果をもち、水道水の消毒に用いられます（水道法にて給水栓で遊離残

留塩素濃度 0.1mg/L 以上であることが義務付けられています）。 

6 PAC：ポリ塩化アルミニウム。上水や下水、工業排水などの水処理工程において、凝集剤として注入される薬品。

水中の微粒子や浮遊物を凝集し、沈澱させる作用があります。 

苛性ソーダ：水酸化ナトリウム。注入して pH調整することで、凝集剤がその効果を十分に発揮できるようにし

ます。 

浄水池 
 
 

第１水源 
浄水量＝800 ㎥ 
（表流水） 

第２水源 
浄水量＝1,025 ㎥ 
（地下水＋表流水）

取 水 堰 

着 水 井 

急速混和池 

フロック形成池 

傾斜版沈澱池 

急速濾過機 

浅 井 戸 

着 水 井 

急速混和池 

フロック形成池 

急速濾過機 

乙空釜配水池 

Ｐ 

次亜 

PAC・苛性ソーダ 
PAC・苛性ソーダ 

 

次亜 
 

乙空釜浄水場系（公称施設能力:1,825 ㎥/日) 

系統毎施設フロー図 

傾斜版沈澱池 

原水調整池 

揚水ポンプ井 



 

平田村新水道ビジョン  

 

16

第
２
章 

平
田
村
の
概
要 

 ①乙空釜浄水場（第１水源系）  

本浄水場は、平田村簡易水道の創設事
業において昭和５１年に築造された施
設で、⼄空釜第１水源から導水された原
水について浄水処理を⾏っています。本
浄水場では、９００㎥／⽇までの浄水処
理が可能で、凝集薬品沈澱池及び急速ろ
過装置によって原水中に含まれる濁度
や色度、鉄分等、水質基準に適合しない
物質や成分を除去しています。 

 

 ②乙空釜浄水場（第２水源系）  

本浄水場は、第１次拡張事業において
平成６年に築造された施設で、⼄空釜第
２水源から導水された原水について浄
水処理を⾏っており、１，０６０㎥／⽇
までの浄水処理が可能です。本浄水場の
浄水⽅式は⼄空釜浄水場（第１水源系）
と同様に凝集薬品沈澱池及び急速ろ過
装置の浄水⽅式を採⽤しています。 

また、本浄水場には浄水⼯程において
排出される汚泥処理のための排水池を
備えており、第１水源系浄水場の汚泥も
あわせて貯留し、上澄水のみを⼄空釜川
に返送することによって、河川の汚濁防
止に努めています。 

 

３） 送水施設 

⼄空釜浄水場から⼄空釜配水池までの約２．６km の間にはダクタイル鋳鉄製の
送水管が布設されています。 

⼄空釜浄水場で浄水された処理水（飲⽤水）は、⼄空釜浄水場内の浄水池より送
水ポンプによって加圧され、この送水管を通じて⼄空釜配水池まで送られています。 

「⼄空釜浄水場（第１水源系）」 

「⼄空釜浄水場（第２水源系）」 



 

 平田村新水道ビジョン 

 

第
２
章 

平
田
村
の
概
要 

17 

４） 配水施設 

 ①乙空釜配水池  

⼄空釜配水池は、平田村簡易水道の給
水区域内の各家庭や事業所などの⼤半
に電⼒を使わずに自然流下によって給
水できる配水池です。 

創設時の昭和５１年に築造された配
水池（写真奥）は鉄筋コンクリート造で
３３２．８㎥の水を貯水することができ
ます。また、第１次拡張事業において平
成５年に築造された増設配水池（写真⼿
前）も鉄筋コンクリート造で６１９．５
㎥の水を貯水することができます。この
配水池２つの合計容量は９５２．３㎥で、
村⺠が⽇常⽣活で使⽤する水や事業所、
学校、病院等での使⽤水、さらには火災
時における消火⽤水として役⽴ってい
ます。 

 

 ②小舘配水池  

⼩舘配水池は、⼄空釜配水池の圧
⼒によって直接給水できない上北⽅、
駒形、⼩平の地区について自然流下
によって給水しています。⼩舘配水
池は、第１次拡張事業において平成
７年に築造され、鉄筋コンクリート
造で１４５．８㎥の水を貯水するこ
とができます。 
  

「⼄空釜配水池 ⼿前の施設が増設配水池」 

「⼩舘配水池」 



 

平田村新水道ビジョン  

 

18

第
２
章 

平
田
村
の
概
要 

 ③橋場加圧ポンプ場  

橋場加圧ポンプ場は、第１次拡張
事業において平成７年に築造された
施設で、⼄空釜配水池から送られて
きた水を⼩舘配水池まで１３５㎥／
⽇、送水することができます。 

 

 

 

 

 

 

 ④新田前加圧ポンプ場  

⼄空釜配水池の圧⼒によって直接
給水できない蓬田新田地区について
は、新田前加圧ポンプ場から圧⼒タ
ンクによって一般家庭に加圧給水し
つつ「ジュピアランドひらた」まで
の給水が⾏われています。新田前加
圧ポンプ場は、第１次拡張事業にお
いて平成７年に築造された施設で、
４００㎥／⽇まで送水することがで
きます。 

 

 ⑤配水管  

平田村簡易水道の給水区域のほぼ全域に亘って約８６km の配水管が布設されて
います。主な管種は、ダクタイル鋳鉄管（ＤＩＰ）、及び硬質塩化ビニル管（ＶＰ）、
配水⽤ポリエチレン管（ＨＰＰＥ）で、⼝径は、φ２００以下の⼩⼝径管です。 
  

「橋場加圧ポンプ場」 

「新田前加圧ポンプ場」 



 

 平田村新水道ビジョン 

 

第
２
章 

平
田
村
の
概
要 

19 

【ダクタイル鋳鉄管】 
材料としてダクタイル鋳鉄を使⽤した管材。強度や靭性に優れ、施⼯性が良く、水

道管として広く⽤いられている。 

    

出典︓「ダクタイル鉄管ハンドブック」（⽇本ダクタイル鉄管協会 平成 30 年 1 ⽉） 

 

【硬質塩化ビニル管】 
配水⽤プラスチック管材。軽量で柔軟性、耐⾷性、衛⽣性に優れ、平常時における

⻑期性能と地震や地盤沈下など、⾮常時における⾼い耐久性を持つ水道管。 

    

出典︓「PLITEC パンフレット」（配水⽤ポリエチレンパイプシステム協会 平成 30 年 12 ⽉） 

 

【配水⽤ポリエチレン管】 
塩化ビニル樹脂を主原料として製造された管材。耐⾷性・耐電⾷性に優れ、軽量で

接合が容易だが、衝撃や熱、紫外線、凍結、有機溶剤の浸透に弱い。 

    

出典︓水⽤ポリエチレンパイプシステム協会 塩化ビニル管・継⼿協会 HP より 



 

平田村新水道ビジョン  

 

20

第
２
章 

平
田
村
の
概
要 

５） その他の施設 

 ①⼤柏⽊・筒地水質監視路上局  

水質監視路上局は、⼤柏⽊・筒地
の給水区域の末端において⼄空釜浄
水場で処理された浄水が水質基準に
適合しているかどうかを監視する装
置で第１次拡張事業において平成７
年に設置されたものです。 

 
 ②水道施設監視装置  

水道施設監視盤は、村内に点在する
水道施設について集中監視を⾏い、事
故・故障時の対応の迅速化を図ること
を⽬的として第１次拡張事業において
平成７年に設置、平成３０年に更新さ
れた施設です。本施設では、水道施設